
Determina n. ACOG / 31 pagina 1 di 3  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 50/2017                         

 
DETERMINA  N°  31 /  ACOG /  2017  DEL 02/02/2017

OGGETTO 

Avvio della procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) sul 
Mercato Elettronico per l'affidamento del servizio di assistenza 
in costo copia delle fotocopiatrici in dotazione all'Ente e al CTA. 

 
Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  

Il Responsabile di Area 
 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo 
dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n°50/2016 del 18/04/2016;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente n. 166 del 9 giugno 2016 di nomina del 
Presidente dell’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga nella 
persona del Dott. Tommaso Navarra; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Ambiente n. 198 del 30 settembre 2015 di nomina del 
Direttore dell’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga nella 
persona dell’Architetto Domenico Nicoletti; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.13/2010 del 17 maggio 2010 
“Adesione al Protocollo d’intesa sulla complementarità e la integrazione fra piani 
e programmi per lo sviluppo del turismo e delle politiche culturali in Abruzzo tra 
Regione Abruzzo e Parchi per lo sviluppo del turismo e della cultura”; 

VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni 
in materia di procedure di acquisto.. dispone che (… le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328); 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Attuazione delle direttive 2014/23/Ue, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 04 del 16 febbraio 2016 di 
approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2016; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm�


Determina n. ACOG / 31 pagina 2 di 3  

CONSIDERATA la necessità per l’Ente di affidare il servizio di assistenza delle fotocopiatrici in 
dotazione all’Ente e al CTA\CFS per la durata di anni 3 a partire dal 1/01/2017 al 
31/12/2019; 

DATO ATTO che il contratto per l’espletamento del servizio in oggetto con la ditta Datamarket 
è scaduto; 

DATO ATTO  che sul mercato elettronico  è attivo Il bando “Office 103-prodotti, servizi 
accessori, macchine per ufficio ed elettronica”, “categoria prodotti accessori e 
materiali di consumo e per ufficio”; 

 CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto avviene secondo il criterio del minor 
prezzo in quanto si tratta di servizio standardizzato e di notevole ripetitività, ex 
art. 95 del Codice; 

VISTA la necessità di rispettare la previsione dell’art. 34 del codice di contratti in merito 
ai criteri ambientali minimi, da inserire nelle specifiche tecniche degli atti di gara; 

DATO ATTO che sono state svolte indagini di mercato sul MEPA in base alle quali è stato 
calcolato un prezzo a base d’asta riferito a circa 400.000 copie annue pari a € 
8.000,00, come dettagliato nel prospetto contenuto nell’allegata istruttoria; 

CONSIDERATO che la base d’asta è pari a € 24.000,00; 

VISTA l’istruttoria agli atti dell’ufficio; 

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 
per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI, 
in quanto la rilevazione delle copie viene fatta dal personale dell’Ente e 
trasmessa alla ditta aggiudicataria e che l’assistenza si svolge al di fuori 
dell’orario di lavoro presso gli uffici interessati; 

RITENUTO opportuno invitare la Ditta uscente, aggiudicataria dell’appalto per il periodo 
2014 – 2016 vista l’affidabilità, la convenienza e la cura dimostrata in corso di 
esecuzione del contratto; 

PRESO ATTO che in data 23 dicembre 2016, con RDO n. 1463931 è stata avviata la procedura 
negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. B) del codice dei contratti per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che, l’unica offerta presentata entro la data di scadenza è quella della Ditta 
Datamarket, Via Bafile, 8 – 64100 Teramo; 

VERIFICATO  che all’esito della verifica dell’offerta presentata dall’operatore economico 
Datamarket, si è proceduto con l’esclusione in quanto non era stato trasmesso 
l’allegato “C Capitolato Tecnico” cosi come richiesto con RDO n. 1463931;     

PRESO ATTO inoltre che, per la presente procedura, l’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici ha rilasciato, ai sensi della normativa vigente il seguente n. CIG 
Z501D1D959; 

DATO ATTO della disponibilità delle somme necessarie all’affidamento del servizio sui 
Capitoli di bilancio 4080 per l’Ente e 5220 per il CTA dell’esercizio 2017; 

RITENUTO  opportuno rinviare l’impegno all’atto dell’aggiudicazione dell’appalto; 

 



Determina n. ACOG / 31 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

 di avviare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del codice dei contratti per 
l’affidamento del servizi di assistenza in costo copia delle fotocopiatrici in dotazione all’Ente e al 
CTA per il triennio 2017 - 2019; 

 di approvare gli atti di gara relativi alla suddetta procedura; 
 di rinviare l’impegno di spesa per l’affidamento del servizio in oggetto relativo al triennio 2017-

2019 sui capitoli 4080 e 5220 per la rispettiva competenza sul bilancio 2017; 
 di individuare quale punto istruttore del MePA per la procedura di cui all’oggetto, la dott.ssa 

Mariella De Santis, dipendente dell’Ente Parco; 
 di individuare il Rup della procedura in oggetto il Dipendente dell’Ente Marco Di Cesare;        
 di rinviare a successivo atto la nomina della commissione della valutazione delle offerte che 

perverranno; 
di procedere alla pubblicazione della determina sull’albo pretorio istituzionale 
 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Marco di Cesare)  
 

……………………… 

F.to (Marco di Cesare)  
 

……………………………….. 

F.to (Prof. Domenico Nicoletti)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

     

 
Note:    
 
Data visto contabile      02/02/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 


	DEL 02/02/2017
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	Il Responsabile di Area
	IL DIRETTORE 

